et a quodam suorum amicorum, et bona sui gre-
 gis pecude hospitio esset exceptus, ipse tanquam
 ovīs boni Pastoris, et qui ad illius vitam tanquam
 pulcherrimum exemplar intueretur, magistri vel
 potius Domini et primi magistri Christi, ostendit
 moderationem. Nam cum accepisset aquam, et
 eam in lavacrum immisisset, paratus erat sancto
 lavare pedes. Qui autem erant in vicinia, cum
 sensissent sanctum accessisse, ipsi quoque concur-
 rerunt et volebant nihilo secius hoc ipsum facere
 illius pedibus: eamque rem ducebant hujusmodi,
 ut de ea re esset inter eos decertandum, et inter
 se contendebant de benedictione.

XI. Inter eos autem erat etiam quædam mulier,
 quæ complures in hoc certamine superabat urge-
 batque, et hoc maxime volebat facere. Ea vero
 fuerat haud ita pridem capta carnali amora, et
 victa, proh dolor! a peccato. Ipse autem revera in
 cor intrens, et ut qui sciret, quemadmodum res
 ejus se haberet, sensim quidem avertit mansue-
 tam illam et suavem suam faciem; sensim vero
 ei quoque dicit: Ne me tangas, mulier; non, ut
 dixerit quispiam, sibi placens et se magnifice
 circumspectans, aut mulierem abominans (quo-
 modo enim, qui erat illius discipulus qui vesce-
 batur cum publicanis, meretricibus et peccato-
 ribus?), sed eam pudore afficiens, et turpem ei
 actionem revocans in memoriam, et sic eam pla-
 cide vocans ad pœnitentiam: quod quidem est ab
 eo perfectum, et scopum est assecutus. Quo enim
 illa magis contendebat facere, quod studebat,
 magisque urgebat et instabat, ille eo acrius eam
 tetigit, aperte dicens id, quod illa fecerat. Tunc
 ipsa sapienti quidem reprehensione animo sau-
 ciata, obstupefacta autem, quod qui sub oculos
 non cadebant, animæ livores aspexisset, non am-
 plius quidem aquis, lacrymis autem pedes emun-
 dat, et contrito corde enuntiat id quod factum
 fuerat. Quid ergo? illa quidem ei ea quæ mere-
 trix; ipse autem ea quæ Dominus, et dicit liber-
 rime: «Confide, illa: dimissa sunt tibi peccata
 tua.» Et rursus: «Ecce sana facta es; noli am-
 plius peccare.» simul et morbum curans, sicut
 sapientes medici, et providens ne rursus in eadem
 incidat. Atque sic illa quidem curationem asse-
 quitur pulcherrime et utilissime, ut non solum ei
 esset sanitas immutabilis, sed etiam aliis narrans,
 multis esset occasio consequendæ salutis.

XII. Quoniam autem ex miraculis quidem su-
 mitur de vita conjectura, oportet vero declarare,
 qualis esset ei zelus circa fidem, hoc indicabit id
 quod est propositum. Quando Romanis imperabat
 magnus ille Constantinus, et primus inter impera-
 tores Christianus, consul autem erat Paulinus
 et Julianus: a regno vero Alexandri Philippi filii
 agebatur sexcentusimū tricesimus et sextus an-
 nus, tunc Nicææ congregata fuit insignis illa Patrum

^a Luc. vii, 48. ^b Joan. v, 14.

synodus, ut Arium quidem deponerent, qui rem creatam impie nominabat Filium: decernerent vero Filium esse ejusdem essentiae cum Patre. Erant autem ex iis quidem, qui ejus suffragabantur blasphemiae, primi et maxime insignes Eusebius Nicomediae, et cum illo Maris et Theognis, quorum hic quidem Nicææ, Maris autem erat episcopus Chalcedonensis. Isti, Ario duce illius insaniae, Dei Filium et Deum creatum esse (o insaniam!) improbi et scelerati homines decernebant. Eorum autem, qui pro pietate decertabant principes, quorum et doctrina simul et vita erat præstantissima, erant hi: magnus inter sanctos Alexander, qui erat presbyter, tunc vero vicem gerebat beati illius Metrophanis, ut qui ipse non adesset; quod al esset autem, causa erat morbus: et clarissimus ille Athanasius, qui nondum sacerdotali sede erat decoratus, sed in Ecclesia Alexandrina munus obibat diaconi. Quocirca non parva in eos irrepsit invidia, quod cum nondum dignitate præstarent, in ratione fidei alios superarent. Erat autem cum eis quoque magnus ille Spiridon, cujus vita et quæ cum eo habitabat gratia, erat utilior ad persuadendum, quam linguæ aliorum, et inevitabiles ansæ syllogismorum, splendidæque et elegantes periodi orationum.

XIII. Cum autem hic adesset (hic enim jam res est jucundissima), intererant autem synodo etiam philosophi, cum ita videretur imperatori, qui ab ambulando se jactabant, et animos seducente sophistica arte erant summe eruditi. Quidam vero unus inter eos primas partes tenebat in agendo, qui habebat persuadendi vim inexpugnabilem, et cujus eloquentia linguis celebrabatur omnium. Is congressus cum episcopis, fortiter defendebat Arium, et valde resistebat, suscipiens ejus patrocinium, adeo ut magnam partem populi attraheret ad audiendum, aventem scire, utri ex contradicentibus futuri essent superiores. Nihil igitur erat adeo soluta difficile, quod non ille redderet facile solubile sua dicendi copia et facultate. Cum autem sæpe in arctum cogere responsio, instar anguillæ elabebatur, furtis persuasionis et escis sophisticis. Erat ergo veritatis et artis contentio; illis quidem, qui veram tuebantur rationem, sententiis non artificiose et callide excogitatis sophisticam ferientibus; hoc autem, tanquam arma, obiciente varietatem orationis, fallacemque et subdolum ratiocinationem, et ea se magis arbitrante posse vincere.

XIV. Sed ne dicendi facultatis esset victoria, verum Christi et veritatis, aliis viris doctis prætermisissis, ea fuit Spiridonis viri simplicis, qui cum nihil aliud sciret nisi Christum, eumque crucifixum, sicut ait Paulus¹: cum vidisset philosophum se jactantem sophismatibus, et linguam maledicam moventem contra Christum, et nostra